
 

Il Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo 
 

1 

 

Fondo per il rilancio degli investimenti delle amministrazioni centrali dello Stato e per lo 

sviluppo del Paese 

 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante «Istituzione del Ministero per i 

beni e le attività culturali, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59», e 

successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante «Riforma dell'organizzazione del 

Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59», e successive 

modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante «Codice dei beni culturali e del 

paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137», e successive 

modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante «Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture», e successive modificazioni; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante «Legge di contabilità e finanza pubblica», e 

successive modificazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante 

«Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, 

degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione 

della performance»; 

VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante «Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2020 e il bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022», e successive 

modificazioni; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 30 dicembre 2019, con il quale è 

stata disposta, ai fini della gestione e della rendicontazione, la ripartizione in capitoli delle 

Unità di voto parlamentare relative allo stato di previsione della spesa del Ministero dei beni 

delle attività culturali e del turismo – Tabella n.13 – del bilancio di previsione dello Stato, per 

l’anno finanziario 2020 e per il triennio 2020-2022; 

VISTO il decreto ministeriale 9 gennaio 2020, recante «Assegnazione delle risorse finanziarie 

ai sensi dell’articolo 4, comma 1, lettera c), e dell'articolo 14, comma 1, lettera b), del decreto 

legislativo 30 marzo 200l, n. 165, e successive modificazioni»; 

VISTA la Direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione relativa all’anno 2020 

emanata dal Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo in data 8 ottobre 2020; 

VISTO l’articolo 1, comma 95, della legge 30 dicembre 2018, n.145 (legge di bilancio 2019), 

che ha istituito nello stato di previsione del Ministero dell’Economia e delle Finanze un 

apposito Fondo per il rilancio degli investimenti delle amministrazioni centrali dello Stato e per 

lo sviluppo del Paese; 



 

 
 

Il Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo 
 

2 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 giugno 2019, con il quale è stata 

disposta la ripartizione delle risorse del Fondo per il rilancio degli investimenti delle 

amministrazioni centrali dello Stato e per lo sviluppo del Paese di cui all’articolo 1, comma 95, 

della legge 30 dicembre 2018, n.145; 

VISTO lo stanziamento assegnato al Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 

pari complessivamente a € 1.620.000.000,00, ripartito nelle annualità 2019-2033, di cui € 

24.000.000,00 sul capitolo 8099, piano gestionale 3, per l’anno finanziario 2019, oggetto della 

presente programmazione, finalizzati alla realizzazione di interventi di manutenzione, 

conservazione e restauro dei beni culturali; 

VISTE le risorse disponibili sul capitolo 8099, piano gestionale 3, alla chiusura dell’esercizio 

finanziario 2019, conservate quali residui di lettera F nell’esercizio 2020; 

VISTA la nota n. 12485 del 24 settembre 2020 del Segretariato generale, con la quale viene 

formulata la proposta gli interventi, trasmessi dalle Direzioni generali, ritenuti rispondenti alle 

previsioni di legge di cui sopra; 

ACQUISITO il parere del Consiglio superiore beni culturali e paesaggistici espresso in data 19 

ottobre 2020; 

 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

1. Ai sensi del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 giugno 2019, con il quale è 

stata disposta la ripartizione delle risorse del Fondo per il rilancio degli investimenti delle 

amministrazioni centrali dello Stato e per lo sviluppo del Paese, di cui all’articolo 1, comma 95, 

della legge 30 dicembre 2018, n.145, è approvato il programma, per l’importo di € 

24.000.000,00, di cui all’elenco allegato, che costituisce parte integrante del presente 

provvedimento. 

 

 

Il presente decreto è trasmesso ai competenti Organi di controllo 

 

Roma, 2 novembre 2020     

 

                                                                                                             IL MINISTRO 



Allegato

SETTORE ISTITUTO BENEFICIARIO COMUNE Prov OGGETTO DESCRIZIONE  IMPORTO 

ARCHIVI ARCHIVIO CENTRALE DI STATO ROMA RM ARCHIVI DI STATO
PROGETTO DI DIGITALIZZAZIONE MASSIVA DELLA DOCUMENTAZIONE PRESENTE NEGLI ARCHIVI 

DI STATO E PROVENIENTE DAGLI ENTI E DAGLI UFFICI DI GOVERNO DEL TERRITORIO 
                                5.000.000,00 

ABAP
ISTITUTO CENTRALE PER IL 

PATRIMONIO IMMATERIALE
ROMA RM

ISTITUTO CENTRALE PER IL PATRIMONIO 

IMMATERIALE

INTERVENTI PER LA CONSERVAZIONE DEL PATRIMONIO ARCHIVISTICO DELL'ISTITUTO CENTRALE 

PER IL PATRIMONIO IMMATERIALE
                                   500.000,00 

ABAP SABAP ROMA ROMA RM PALAZZO ANTICI MATTEI
LAVORI DI RESTAURO DELLO SCALONE, DELLE LOGGE E DELLA PARETE OVEST DEL CORTILE 

MONUMENTALE
                                1.000.000,00 

ABAP SABAP ROMA ROMA RM SCUDERIE DEL QUIRINALE LAVORI DI RESTAURO E ADEGUAMENTO TECNOLOGICO E NORMATIVO                                 1.000.000,00 

ABAP SABAP ROMA ROMA RM SCALINATA DELL'ARA COELI LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E RESTAURO DELLA SCALINATA                                    500.000,00 

BIBLIO
BIBLIOTECA NAZIONALE 

CENTRALE DI ROMA
ROMA RM BIBLIOTECA NAZIONALE CENTRALE DI ROMA SPAZI 900                                    500.000,00 

BIBLIO
BIBLIOTECA NAZIONALE 

CENTRALE DI FIRENZE
FIRENZE FI BIBLIOTECA NAZIONALE CENTRALE DI FIRENZE

RESTAURO VOLUMI DI GRANDE FORMATO ALLUVIONATI E RIORDINO, INVENTARIAZIONE E 

DESCRIZIONE "FONDI SPECIALI"
                                   500.000,00 

EDUCAZIONE E RICERCA
ISTITUTO CENTRALE PER LA 

GRAFICA
ROMA RM ISTITUTO CENTRALE PER LA GRAFICA PROGETTO DI RIGENERAZIONE DELL'INGRESSO E DEL VANO SCALA PALAZZO POLI                                    250.000,00 

EDUCAZIONE E RICERCA
ISTITUTO CENTRALE PATOLOGIA 

DEGLI ARCHIVI E DEL LIBRO
ROMA RM

ISTITUTO CENTRALE PATOLOGIA DEGLI ARCHIVI E 

DEL LIBRO
FOTOGRAFIA RACCONTA LA STORIA: DIGITALIZZARE AI FINI DI TUTELA DELLA FOTOTECA STORICA                                    150.000,00 

EDUCAZIONE E RICERCA
ISTITUTO CENTRALE PER IL 

RESTAURO 
ROMA RM ISTITUTO CENTRALE PER IL RESTAURO LAVORI DI RESTAURO DIPINTI MURALI PRESSO ACCADEMIA LINCEI                                    300.000,00 

EDUCAZIONE E RICERCA OPIFICIO DELLE PIETRE DURE FIRENZE FI OPIFICIO DELLE PIETRE DURE MIGLIORAMENTO MICROCLIMA SEDE ALFANI E FORTEZZA OPD                                    300.000,00 

MUSEI GALLERIE ACCADEMIA VENEZIA VENEZIA VE GALLERIE ACCADEMIA VENEZIA PROGETTI DI VALORIZZAZIONE E ACCESSIBILITA'                                    159.000,00 

MUSEI
GALLERIA ARTE MODERNA e 

CONTEMPORANEA ROMA
ROMA RM

GALLERIA ARTE MODERNA e CONTEMPORANEA 

ROMA
PROPOSTA PROGETTI VALORIZZAZIONE E ACCESSIBILITA'                                 1.116.782,99 

MUSEI REGGIA DI CASERTA CASERTA CA REGGIA DI CASERTA ACCESSIBILITA' AL PUBBLICO E VALORIZZAZIONE DEPOSITI                                    277.079,10 

MUSEI PARCO ARCHEOLOGICO POMPEI POMPEI NA PARCO ARCHEOLOGICO POMPEI POLVERIFICIO BORBONICO DI SCAFATI                                 1.424.558,91 

MUSEI
MUSEO STORICO CASTELLO DI 

MIRAMARE
TRIESTE TS MUSEO STORICO CASTELLO DI MIRAMARE RESTAURO E MESSA IN SICUREZZA                                    453.000,00 

MUSEI
MUSEO NAZIONALE ETRUSCO DI 

VILLA GIULIA
ROMA RM MUSEO NAZIONALE ETRUSCO DI VILLA GIULIA

ACCESSIBILITA' UNIVERSALE E MIGLIORAMENTO DELLA FRUIZIONE VILLA GIULIA  E VILLA 

PONIATOWSKI
                                   748.420,00 

MUSEI MUSEO DELLA CIVILTA' ROMA RM MUSEO DELLA CIVILTA' RIQUALIFICAZIONE, VALORIZZAZIONE E ADEGUAMENTO SALA PREISTORICA                                    550.000,00 

MUSEI
COMPLESSO MONUMENTALE 

DELLA PILOTTA
PARMA PR COMPLESSO MONUMENTALE DELLA PILOTTA NUOVO ASCENSORE E ACCESSO DISABILI E INGRESSO BIBLIOTECA PALATINA                                    650.000,00 

MUSEI GALLERIE ESTENSI MODENA MO GALLERIE ESTENSI DEPOSITI GALLERIE PRESSO PALAZZO COCCOPANI                                    122.159,00 

MUSEI VILLA D'ESTE VILLA ADRIANA TIVOLI RM VILLA D'ESTE VILLA ADRIANA SVILUPPO ACCESSIBILITA' E VALORIZZAZIONE DEPOSITI                                    819.000,00 

MUSEI
MUSEO NAZIONALE DEL 

BARGELLO
FIRENZE FI MUSEO NAZIONALE DEL BARGELLO COMPLETAMENTO REALIZZAZIONE NUOVA USCITA DEL MUSEO DA CAPPELLE PALATINE                                    680.000,00 

MUSEI MUSEO NAZIONALE ROMANO ROMA RM MUSEO NAZIONALE ROMANO VALORIZZAZIONE STORICI DEPOSITI DEL MUSEO PRESSO LE TERME DI DIOCLEZIANO                                 1.000.000,00 

SICUREZZA

Ufficio del Soprintendente 

Speciale per le Aree Colpite dal 

Sisma del 24 Agosto 2016 

NORCIA PG

INTERVENTI A SALVAGUARDIA DEL PATRIMONIO 

CULTURALE COLPITO DAL SISMA DEL CENTRO ITALIA 

NEL 2016

RESTAURO ICONOSTASI CHIESA DI SAN SALVATORE IN CIAMPI                                    250.000,00 

SICUREZZA

Ufficio del Soprintendente 

Speciale per le Aree Colpite dal 

Sisma del 24 Agosto 2016 

AMATRICE RI

INTERVENTI A SALVAGUARDIA DEL PATRIMONIO 

CULTURALE COLPITO DAL SISMA DEL CENTRO ITALIA 

NEL 2016

MIGLIORAMENTO SISMICO, CONSOLIDAMENTO E RESTAURO DELLA TORRE CIVICA                                    750.000,00 

DIGITAL LIBRARY

Istituto Centrale per la 

Digitalizzazione del Patrimonio 

Culturale - Digital Library 

ROMA RM
SISTEMA DI GESTIONE DELL'IDENTITA' DIGITALE DEI 

BENI CULTURALI

CREAZIONE DI UN SISTEMA DI ATTRIBUZIONE E CERTIFICAZIONE  DELL'IDENTITA' DIGITALE DEI 

BENI CULTURALI, COME RIFERIMENTO UNICO PER LA GESTIONE DEI PROCEDIMENTI E DEI 

CONTENUTI DIGITALI CORRELATI

                                   600.000,00 

DIGITAL LIBRARY

Istituto Centrale per la 

Digitalizzazione del Patrimonio 

Culturale - Digital Library 

ROMA RM
INFRASTRUTTURA NAZIONALE INTEGRATA PER IL 

PATRIMONIO CULTURALE DIGITALE

ANALISI, PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI UNA PIATTAFORMA  NAZIONALE PER LA 

RACCOLTA, CONSERVAZIONE E DISTRIBUZIONE DELLE RISORSE DIGITALI DEL PATRIMONIO 

CULTURALE, IN LINEA CON LE STRATEGIE EUROPEE E CON LE INDICAZIONI DEL PIANO TRIENNALE 

PER L'INFORMATICA NELLA P.A. 

                                3.500.000,00 

DIGITAL LIBRARY

Istituto Centrale per la 

Digitalizzazione del Patrimonio 

Culturale - Digital Library 

ROMA RM
SERVIZI DI INTEROPERABILITA' DEI SISTEMI 

INFORMATIVI DEGLI ISTITUTI CENTRALI 

MIGLIORAMENTO E OTTIMIZZAZIONE DEI SERVIZI DI INTEROPERABILITA' E DEGLI STRUMENTI DI 

GESTIONE DELLE RISORSE DIGITALI DEI SISTEMI INFORMATIVI DEGLI ISTITUTI CENTRALI 

AFFERENTI ALLA DIGITAL LIBRARY

                                   500.000,00 

DIGITAL LIBRARY

Istituto Centrale per la 

Digitalizzazione del Patrimonio 

Culturale - Digital Library 

ROMA RM PIANO NAZIONALE DI DIGITALIZZAZIONE
REDAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI DIGITALIZZAZIONE E DEFINIZIONE DEGLI STRUMENTI 

OPERATIVI PER IL SUPPORTO AGLI UFFICI E PER IL MONITORAGGIO DEI RISULTATI
                                   400.000,00 

TOTALE                          24.000.000,00 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo

PROGRAMMAZIONE RISORSE STANZIATE DALL'ART. 1, COMMA 95, DELLA LEGGE 30/12/2018, N. 145

Fondo per il rilancio degli investimenti delle amministrazioni centrali dello Stato e per lo sviluppo del Paese 

Elenco proposte degli interventi ammissibili al finanziamento


		2020-11-02T09:58:50+0000
	FRANCESCHINI DARIO


		2020-11-02T12:50:40+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




